
Решение
по делу №06/1561-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

22.05.2017                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов:
Заказчика Н. В. Новиковой (по доверенности),
Уполномоченного органа И. В. Хованского (по доверенности),
представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, —
рассмотрев жалобу Заявителя б/н, б/д (вх. №1609/09 от 16.05.2017) на действия Заказчика при проведении
электронного аукциона «Выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Строительство дошкольного
учреждения в мкр. «Загородный» в г. Симферополе» (номер извещения 0175200000417000148) (далее —
Аукцион), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о контрактной системе), Административны м регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденны м приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированны м в Министерстве юстиции Российской
Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона.
По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Заказчика разместившего
документацию об Аукционе не в полном объеме.
Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 17.05.2017
№06/4723, направленное Заявителю, Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на
официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок (далее – официальный сайт, единая
информационная система, ЕИС).

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте — 28.04.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 205 622 150,59 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 16.05.2017 08:00, дата окончания срока рассмотрения первых частей
заявок участников: 16.05.2017, дата проведения Аукциона: 19.05.2017;

- на участие в Аукционе подано 2 заявки, обе заявки допущены к участию в Аукционе;

- при проведении Аукциона предложения о цене контракта подавали 2 участника, снижение от начальной
(максимальной) цены контракта составило 1,50%;

- Аукцион признан несостоявшимся.

1. В жалобе Заявитель указывает: «…При подготовке заявки нами было выявлено, что размещенная Заказчиком
аукционная документация не соответствует требованиям действующего законодательства, а именно:
Согласно п. 11 ПОСТАНОВЛЕНИЯ от 16 февраля 2008 № 87 «О СОСТАВЕ РАЗДЕЛОВ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ И
ТРЕБОВАНИЯХ К ИХ СОДЕРЖАНИЮ» к пояснительной записке должны быть приложены отчеты по инженерным
изысканиям, в том числе:



- Технический отчет об инженерно – экологических изысканиях;
 - Технический отчет об инженерно – геологических изысканиях;
- Технический отчет об инженерно – геодезических изысканиях.
Однако, данные документы в составе документации не размещены, хоть и упомянуты в перечне разделов
проектной документации. Таким образом, проектная документация размещена Заказчиком не в полном
объеме, что не позволяет потенциальным участникам должным образом ознакомится с необходимым объемом
работ…» (цитата жалобы).

На заседании Комиссии представитель Заказчика не согласился с доводами жалобы и сообщил, что при
проведении Аукциона Заказчик руководствовался положениями Закона о контрактной системе и
документаций об Аукционе и сообщил, что вся необходимая  информация размещена Заказчиком на
официальном сайте, необходимая для подачи заявки участником.

В соответствии с частью 9 статьи 105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются документы,
подтверждающие ее обоснованность.

Из приведенной нормы Закона о контрактной системе следует, что обязанность доказывания нарушения своих
прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, Заявитель не обеспечил явку своих представителей на заседание Комиссии и не предоставил
объективных доказательств, свидетельствующих о том, что данным условием Заказчик ограничил круг
участников Аукциона.

При таких обстоятельствах Комиссия приходит к выводу о том, что довод Заявителя о наличии признаков
ограничения конкуренции при размещении данной закупки является необоснованным.

Таким образом, данный довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.
2. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 17.05.2017 №06/4723.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


